
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

  1 

D.D.G.n. 854/2022 

Prot. n.  140862  del 06/12/2022  

 

Affidamento diretto fuori Mepa, mediante trattativa diretta telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per 

i servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla direzione lavori, al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, alla redazione della DiRi e all’elaborazione e presentazione della SCIA 

antincendio, inerente ai lavori di adeguamento dell’edificio “Angelo Camillo De Meis” (Coppito 2) alle 

normative antincendio, sicurezza impianti e superamento barriere architettoniche. 

CIG: 953107296C 

CUP: E17H21011150001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Vista la Delibera n. 36/2022 del 23/02/2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento dell'edificio "ANGELO CAMILLO DE 

MEIS" (COPPITO 2) alle normative antincendio, sicurezza impianti e superamento barriere 

architettoniche”, redatto dall’Ing. Maurizio De Santis, e autorizzato la procedura di affidamento dei 

lavori; 

• Visti i Decreti Rettorali n. 1066/2022 del 04/08/2022 Prot. 96257/2022 e n. 1103/2022 del 30/08/2022 

Prot. 102478/2022, ratificati dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 288/2022 del 

28/09/2022, con i quali è stato successivamente rimodulato il quadro economico; 

• Vista la delibera n. 289/2022 del 28/09/2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato di ratificare l’aggiudicazione, disposta con D.D.G. n. 631/2022 Prot. n. 110334 del 

22/09/2022, della procedura negoziata relativa all’affidamento dei “lavori di adeguamento 

dell'edificio "Angelo Camillo De Meis" (Coppito 2) alle normative antincendio, sicurezza impianti e 

superamento barriere architettoniche” all’impresa Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale; 

• Visto il contratto d’appalto stipulato in data 28/10/2022 con D.D.G. n. 935/2022 prot. n. 125896; 

• Preso atto che con D.D.G. n. 834/2022 del 28/11/2022 si è proceduto a revocare gli incarichi di 

Direttore dei Lavori e Direttore operativo precedentemente conferiti, con D.D.G. n. 543/2022 del 

02/08/2022, al personale tecnico in servizio presso l’Area Programmazione e Gestione Edilizia e ad 

autorizzare il ricorso a professionisti esterni per i servizi di ingegneria e architettura consistenti nella 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

  2 

direzione lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nella redazione della DiRi 

e nell’elaborazione e presentazione della SCIA antincendio; 

• Dato atto che, come specificato nel richiamato D.D.G. n. 834/2022 del 28/11/2022, il personale 

interno dell’area Programmazione e Gestione Edilizia non può attualmente espletare i suddetti servizi, 

data la mancanza di competenze specialistiche ed essendo impegnato in attività aventi carattere 

prioritario; 

• Vista la nota del RUP proposto, Ing. Ph.D. Luisa Capannolo, in servizio presso l’Area 

Programmazione e Gestione Edilizia, del 05/12/2022 Prot. n. 140471, con cui viene richiesto 

l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla direzione lavori, al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alla redazione della DiRi e all’elaborazione e 

presentazione della SCIA antincendio, inerente ai lavori di adeguamento dell’edificio “Angelo 

Camillo De Meis” (Coppito 2) alle normative antincendio, sicurezza impianti e superamento barriere 

architettoniche, mediante trattativa diretta telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

• Considerato che i servizi di cui trattasi non risultano essere disponibile per specifiche tecniche in 

nessuna convenzione CONSIP attiva e non vi è l’obbligo del ricorso al MEPA trattandosi di servizi 

di ingegneria ed architettura; 

• Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di attivare le procedure necessarie per l’affidamento 

suddetto; 

• Preso atto che a norma dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di due 

mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi richiamati 

dall’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 122/2020 come modificato dal D.L. n. 

77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

• Dato atto che il R.U.P. proposto, Ing. Ph.D. Luisa Capannolo, ha consultato, nel rispetto del principio 

di rotazione degli affidamenti summenzionato, un operatore economico iscritto nell’elenco telematico 

degli Operatori economici per forniture e servizi nella Categoria S9 – Servizi attinenti all’ingegneria 

e all’architettura – in particolare: S9.03 - Direzione dei lavori; S9.04 - Prestazioni in materia di 

prevenzione incendi (Progettazione e Direzione lavori); S9.07 - Coordinamento della Sicurezza in 

fase di esecuzione; S9.22 - Prestazioni di verifica e certificazioni in materia di sicurezza negli impianti 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

  3 

ex D.M. n. 37/08, individuato sulla base della professionalità ed esperienza dichiarata nel curriculum 

visionato; 

• Considerato che l’art. 111 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che qualora le amministrazioni 

aggiudicatrici non possano espletare l’attività di direzione dei lavori, parte del presente affidamento, 

può essere affidata al progettista incaricato, con priorità rispetto ad altri professionisti esterni; 

• Preso atto che la richiesta di preventivo è stata quindi inviata dal RUP a n. 1 operatore economico: 

Ing. Maurizio De Santis, C.F. DSNMRZ62H19E724W, P.IVA 01346300666 (Prot. n. 139560 del 

01/12/2022) e che, in data 05/12/2022, è pervenuto il preventivo da parte dello stesso operatore 

economico; 

• Considerato che il preventivo offerto dall’operatore economico, pervenuto via PEC in data 

05/12/2022 con Prot. 140216, è pari a euro 38.760,00 (trentottomilasettecentosessanta/00), oltre IVA 

e oneri di legge; 

• Dato atto che il curriculum dell’ing. Maurizio De Santis evidenzia una pregressa considerevole 

esperienza in relazione ai servizi oggetto del presente affidamento; 

• Preso atto che, pertanto, ai fini dell’acquisizione dei servizi suddetti, si intende attivare una trattativa 

diretta telematica su portale U-Buy in uso all’Ateneo, con importo posto a base della trattativa pari 

ad € 38.760,00 oltre IVA ed oneri di legge; 

• Constatato pertanto che i servizi in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall’art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 

108/2021; 

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce 

di bilancio: CA.04.03.08.04.01 "Consulenze tecniche, amministrative e legali", Budget 

UA.ATE.AMCEN. APRED 2022 - Intervento piano triennale dei lavori A1; 

• Visti: 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

  4 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge n. 488/1999; 

DECRETA 

• di autorizzare l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, mediante trattativa 

diretta telematica (svolta sul sistema U-Buy), per i servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi 

alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alla redazione della DiRi 

e all’elaborazione e presentazione della SCIA antincendio, inerente ai lavori di adeguamento 

dell’edificio “Angelo Camillo De Meis” (Coppito 2) alle normative antincendio, sicurezza impianti e 

superamento barriere architettoniche, con l’Operatore economico Ing. Maurizio De Santis, con sede a 

L’Aquila in via Sassa n. 28 – C.F. DSNMRZ62H19E724W -  P.I. 01346300666, per un importo pari 

ad € 38.760,00 oltre IVA ed oneri di legge; 

• di approvare  il disciplinare  di gara e i relativi allegati; 

• di far gravare la spesa sulla seguente voce di bilancio: CA.04.03.08.04.01 – Budget APRED 2022- 

Intervento piano triennale dei lavori A1; 

• di nominare Responsabile del Procedimento ing. Luisa Capannolo, in servizio presso l’Area 

Programmazione e Gestione Edilizia, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila 06/12/2022 

F.to   IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Pietro Di Benedetto 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 
 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Sonia Stornelli – Tel. 0862/433438 – email: sonia.stornelli@univaq.it 

  5 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 09/01/2023 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:sonia.stornelli@univaq.it

